juros, 9,83% representam as multas e 16,90% , correção. 

O montante da Dívida Ativa com valor inferior a R$ 100,00 corresponde a R$ 

151.917,22, incluindo multas juros e correção, conforme disposto no item II do Anexo 

III. 

O saldo da Dívida ativa em dezembro de 2014 era de R$ 10.649.998,17 (dez milhões, 

seiscentos quarenta e nove mil, novecentos noventa e oito reais e dezessete centavos) e em 

dezembro de 2021 R$ 25.209.930,27 (vinte e cinco milhões, duzentos e nove mil, 

novecentos e trinta reais e vinte e sete centavos), registrando um aumento de 237,00% 

(duzentos e trinta e sete por cento). 

III – HISTÓRICO DA ARRECADAÇÃO 

Tendo como ponto de partida os registros cadastrais, a arrecadação da Dívida Ativa 

tributária vem se comportando ao longo do tempo em valores bem inferiores à capacidade 

gerada do crédito, conforme evidenciação na planilha III do Anexo III.